dair eserleri bulunan Urve b. Zübeyr, İbn Şihâb ez-Zührî, Musa b. Ukbe ve İbn İshâk’ın

rivayetleri ile karşılaştırarak Mukâtil’in rivayetlerinin tahlil ve tenkidi oluşturduğu için

araştırmamızda bu yazarları ve kaynaklarını esas aldık.

Mukâtil b. Süleyman Belh’de muhtemelen 80 (699) yılı civarında doğdu. Atâ b. Ebû

Rebâh, İbn Şihab ez-Zührî gibi âlimlerden faydalandı.1 Mukâtil tefsirini otuz farklı

hocadan almıştır. Bunlar arasında araştırmamızda kaynaklarımız arasında yer alan İbn

Şihâb ez-Zührî de bulunmaktadır.2 Mukâtil, isnadın ilmin senedi sayıldığı bir dönemde

çalışmalarına konu olan malzemeyi sağlam rivayetlerle sunmaması ve çelişkili

senetlerle aktarması sebebiyle eleştirilmi ş ve hadis âlimlerince “metruk” ve

“mehcûrü’l-kavl” kabul edilmiştir.3 Fakat, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman ismiyle

Abdullah Mahmûd Şehhâte tarafından neşredilen eserde yer alan ve genellikle isnad

zincirleri bulunmayan rivayetlerin büyük bir kısmının hadis mecmualarında mevcut

olduğu Abdullah Mahmûd Şehhâte tarafından tespit edilmiştir.4

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) akaid ve tefsirle ilgilenmiştir. Akaide dair görüşleri

hususunda kaynaklarda farklı bilgiler yer almışsa da tenzihte aşırı giden ilk kelâmcılar

karşısında Sıfâtiyye grubunun temsilcilerinden olduğunda şüphe yoktur. Şiâ’ya,

Müşebbihe ve Mürcie’ye nisbet edilmesi yanında bazı şii kaynaklarına göre Muhammed

Zührî’nin eserlerinden) istifade etmiştir. Musa b. Ukbe, birinci derecede Zührî’ye

dayanmıştır. Buna özel araştırmalarını da eklemiştir. Böylece [Medine] ekolü kültürüne

katkıda bulunmuştur...”18

Araştırmamızda esas aldığımız bir diğer kaynak da İbn İshâk’ın (ö. 151/768)

Meğâzî’sidir. Ebû Abdullâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-

Kureşî el-Medenî 80 (699) yılında Medine’de doğdu. İbn İshâk’ın çoğu sahâbe çocuğu

yüz kadar Medineli râviden hadis aldığı söylenir. Ders aldığı Medineli meşhur

15 Kitâbü’l-Meğâzî, neşredenin girişi, s. 18.
16 Kitâbü’l-Meğâzî, neşredenin girişi, s. 20.
17 Fayda, Mustafa, “Siyer ve Meğâzi”, DİA, XXXVII, 321.

nüshaya sahip olmasına rağmen bütünüyle günümüze ulaşmamıştır. İbn İshâk’ın el-

Meğâzî’sine ait rivâyetler İbn Hişâm’ın es-Siretü’n-Nebeviyye adlı eseriyle günümüze

ulaşmıştır (nşr. Ferdinand Wüstenfeld, I-III, Göttingen1858/860; nşr. Mustafa es-Sekkâ-

İbrahim el-Ebyârî –Abdülhafîz eş-Şelebî, I-IV, Kahire 1355/1936, 1375/1955). Kitabın

orjinali ise eksik nüshalar halinde zamanımıza intikal etmiş ve iki ayrı neşri yapılmıştır.

a) Muhammed Hamidullah, Sîretü İbn İshâk, el-müsemmâ bi-Kitâbi’l-el-Mübtede’ ve’l-

meb‘as ve’l-meğâzî (Rabat 1396/1976, Konya 1401/1981). b) Süheyl Zekkâr, Kitâbüs’-

Siyer ve’l-Meğâzî (Dımaşk 1396/1976).19

Araştırmamızda yararlandığımız kaynaklardan diğeri de Sa‘lebi’nin (ö. 427/1036) el-

Keşf ve’l-Beyân fi Tefsirî’l-Kur’an adlı eseridir. Sa‘lebi hadis rivayetleri konusunda çok

eleştirilmi ştir. Nedeni ise onun fedâ’ilu’s-suver kapsamında zikrettiği hadisler güvenilir

değildir. Bir diğer neden ise Sa‘lebi’nin tefsiri Sünniler ile Şiiler arasındaki